
 

 

 

 

 

Skærpede karakterkrav til stx og 

hhx 

Stx og hhx skal være for de unge, der har de faglige for-

udsætninger og motivationen for at gennemføre en tre-

årig gymnasial uddannelse og en videregående uddan-

nelse.  

Størstedelen af de unge, som i dag afslutter grundskolen, søger en treårig gymnasial uddan-

nelse (stx, hhx, htx). Men selv om gennemførelsesprocenten samlet set er høj, falder mange fra 

i løbet af gymnasiets tre år, særligt dem med laveste karakterer. Cirka hver femte elev fuldfø-

rer en gymnasial uddannelse, men kommer ikke videre i uddannelsessystemet. Og næsten 

hver tiende student begynder på en erhvervsuddannelse inden for tre år efter deres studen-

tereksamen, selv om formålsparagraffen for de gymnasiale uddannelser er at forberede til vi-

deregående uddannelse. 

Skærpede krav til stx og hhx 

Stx og hhx skal have et højt fagligt niveau, hvor formålet er at forberede eleverne til videregå-

ende uddannelse. Regeringen foreslår derfor at skærpe adgangen til stx og hhx. Konkret fore-

slår regeringen:  

 Karakterkravet skal hæves og forenkles, så ansøgerne skal opnå et karaktergennem-

snit på 6,0 i både de afsluttende standpunktskarakterer og i de lovbundne prøver fra 

folkeskolens afgangseksamen for at opnå retskrav på optagelse.  

 Ansøgerne skal som hidtil opfylde en række supplerende adgangsforudsætninger for 

at opnå retskrav på optagelse. Disse adgangsforudsætninger videreføres uden æn-

dringer fra gældende regler.  

 Ansøgere, der ikke opnår 6,0 i standpunktskaraktererne, kan opnå retskrav på opta-

gelse, hvis de opnår et karaktergennemsnit på mindst 7,0 i de lovbundne prøver fra 

folkeskolens afgangseksamen og opfylder alle øvrige adgangsforudsætninger. 

 

Samtidig foreslår regeringen, at det fortsat skal være muligt at blive optaget via en optagel-

sesprøve. Optagelsesprøven skal dog have et skærpet fagligt niveau, svarende til det skær-

pede karakterkrav på 6,0. Herudover foreslås det, at optagelsessamtalen afskaffes for de ansø-

gere, der består optagelsesprøven.  
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Unge, som berøres af det skærpede karakterkrav til stx og hhx, vil fortsat have mulighed for at 

vælge en gymnasial uddannelse i form af epx, hvor adgangskravet er en bestået afgangseksa-

men fra grundskolen. 

En skærpelse af karakterkravet ventes at medføre en fagligt stærkere elevgruppe på hhx og 

stx, hvilket kan gøre det muligt at sikre et tilstrækkeligt højt niveau fra første skoledag. Rege-

ringen vil som følge heraf følge op med en ekstra fokusering på det boglige på hhx og stx i 

form af for eksempel krav om flere A-fag eller med ændringer i antallet og sammensætningen 

af studieretninger. Regeringen er særligt optaget af, at for mange unge i dag har valgt en 

samfundsfaglig studieretning, og at for få for eksempel har tysk eller naturvidenskab. Regerin-

gen vil derfor blandt andet overveje ændringer af den studieretning på stx, der kombinerer 

samfundsfag med engelsk. 


